АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________ г.     г. Ессентуки №________

Об утверждении Положения о размещении населения, пострадавшего при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в домах
отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, гостиницах,
временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также
подселении его на площади сохранившегося жилого фонда

В соответствии с пунктом 28 части 1 статьи 16 Федерального закона

Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Гражданским кодексом

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о

гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008

года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,

постановлением Губернатора Ставропольского края от 1 февраля 2011 года

№ 37 «О Положении об организации и ведении гражданской обороны в

Ставропольском крае», руководствуясь Уставом муниципального

образования городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского

края, администрация городского округа города-курорта Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о размещении населения,

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=323996&date=03.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=334713&date=01.07.2024&dst=7&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=409908&date=01.07.2024&dst=100011&field=134

2

домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях,

гостиницах, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и

т.п.), а также подселении его на площади сохранившегося жилого фонда.

2.  Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям городского округа города-

курорта Ессентуки» (Абдулмуслимов А.Х) направить настоящее

постановление администратору официального сайта для размещения на

официальном сайте муниципального образования городского округа города–

курорта Ессентуки.

3.  Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня»

(Белоусова А.М.) опубликовать настоящее постановление в городской

общественно-политической газете «Ессентукская панорама».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Ессентуки

Герасимова Е.В.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Ессентуки                                                                  В.В.Крутников

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
города Ессентуки
Ставропольского края
от _______________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о размещении населения, пострадавшего при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера, в домах отдыха, пансионатах и других
оздоровительных учреждениях, гостиницах, временных жилищах (сборных

домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселении его на площади
сохранившегося жилого фонда

1.  В условиях военных конфликтов или последствий этих конфликтов,

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

на территории муниципального образования городского округа города-

курорта Ессентуки Ставропольского края (далее – город Ессентуки)

действует комиссия по определению численности пострадавшего населения,

оставшегося без жилья, и обеспечения пострадавшего населения временным

жильем (далее – комиссия).

2.  Целью работы комиссии является:

2.1.  определение численности оставшегося без жилья населения,

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

(далее – пострадавшее население);

2.2.  инвентаризация сохранившегося и оценка состояния

поврежденного жилого фонда, определение возможности его использования

для размещения пострадавшего населения;

2.3.  размещение пострадавшего населения, оставшегося без жилья, в

домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях,

гостиницах, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и

т.п.), а также осуществление подселения, оставшегося без жилья

пострадавшего населения на площадь сохранившегося жилого фонда.

3.  Состав комиссии утверждается постановлением администрации

городского округа города-курорта Ессентуки (далее – администрация города

Ессентуки).

4.  Комиссия возглавляется председателем комиссии. В отсутствие

председателя комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя

комиссии.

2

5.  Члены комиссии назначаются с учетом компетенции из сотрудников

структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов и

подведомственных учреждений администрации города Ессентуки. При

необходимости в состав комиссии по согласованию включаются сотрудники

различных ведомств, сторонних организаций (учреждений, предприятий) и

иные заинтересованные лица.

6.  Состав комиссии может утверждаться как на постоянной основе, так

и временно, на период военного конфликта и (или) чрезвычайной ситуации с

учетом её критериев.

7.  В своей работе комиссия руководствуется действующим

законодательством Российской Федерации, Ставропольского края,

государственными стандартами, методическими рекомендациями,

муниципальными нормативными правовыми актами в области гражданской

обороны и защиты населения, а также настоящим Положением.

8.  Определение численности пострадавшего населения, оставшегося

без жилья, осуществляется на основании заявления (обращения) гражданина

Российской Федерации, иностранного гражданина или лица без гражданства

в администрацию города Ессентуки или в муниципальное казенное

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям городского округа города-курорта Ессентуки».

9.  Размещение пострадавшего населения, оставшегося без жилья,

осуществляется:

9.1.  в жилом фонде, который возможно использовать для размещения

пострадавшего населения по результатам инвентаризации;

9.2.  в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных

учреждениях, гостиницах, временных жилищах (сборных домах, палатках,

землянках и т.п.);

9.3.  в порядке подселения на площадь сохранившегося жилого фонда.

10.  Размещение пострадавшего населения во временном жилье

закрепляется распоряжением (постановлением) администрация города

Ессентуки.

11.  Плотность размещения пострадавшего населения, оставшегося без

жилья, составляет 2,5 м2 жилья на 1 (одного) человека.